
Datu valsts inspekcijas direktore  

Daiga Avdejanova  

67223131 

Personas datu aizsardzība 

Vispārīgā datu aizsardzības regula 

30.05.2018 



JAUNAIS ES DATU  

AIZSARDZĪBAS REGULĒJUMS —  

STIPRĀKA AIZSARDZĪBA un JAUNAS IESPĒJAS 

• Jaunā Regula stiprinās fizisko personu tiesības uz 

personas datu aizsardzību, atspoguļojot datu 

aizsardzības būtību kā Eiropas Savienības 

pamattiesības. http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-

un-datu-aizsardzibu/ 

 

 

30.05.2018 2 

http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/
http://www.dvi.gov.lv/lv/par-regulu-un-datu-aizsardzibu/


       Vispārīgā datu aizsardzības regula 

• Mērķis – radīt vienkāršotu vidi personas datu aizsardzības jomā 

Eiropas Savienībā (līdz šim 28 dažādi tiesību akti, sadrumstalotība) 

• Pieņemta 2016.gada 27.aprīlī 

• Stājās spēkā 2016.gada 24.maijā  

• Tieši piemēro no 2018.gada 25.maija 

• piemēro personas datu apstrādei, kas pilnībā vai daļēji veikta ar 

automatizētiem līdzekļiem, un tādu personas datu apstrādei, kuri 

veido daļu no kartotēkas vai ir paredzēti, lai veidotu daļu no 

kartotēkas, ja apstrādi neveic ar automatizētiem līdzekļiem 

 

30.05.2018 



 

• Personas dati – jebkāda informācija attiecībā uz 

identificētu vai identificējamu fizisku personu 

• Personas dati = informācija attiecībā uz  

• “Fiziska persona” – dzīva persona 

• “Jebkāda informācija” – norāda, ka personas dati ir 

informācija ne tikai par personas privāto dzīvi 

• “Identificējama” – ir iespējams identificēt, bet nav vēl 

identificēta  

• Izplatītākie identifikatori – vārds, uzvārds, personas 

kods, bet tie nav vienīgie 

Personas dati 

Regulā papildus identifikatori – atrašanās vietas dati, tiešsaistes ID, 

viens vai vairāki personai raksturīgie fiziskās, fizioloģiskās, 

ģenētiskās, garīgās, ekonomiskās, kultūras vai sociālās identitātes 

faktori 

30.05.2018 



30.05.2018 
5 



• Personas datu apstrāde – jebkura ar personas datiem 
veikta darbība  

• Uzskaitījums nav izsmeļošs 

• Apstrāde var tik veikta mutiski, rakstiski, elektroniski  

• Piemēri: 

• Darbinieka personas lietas izveidošana un uzturēšana 

• Videonovērošanas veikšana; 

• Darbinieka e-pasta caurlūkošana, interneta 
izmantošanas kontrole; 

• Atsauksmju par darbinieku sniegšana telefoniski; 

• Informācijas iegūšana no Iedzīvotāju reģistra par 
personas dzīvesvietu; 

• Informācijas sniegšana Valsts ieņēmumu dienestam 
par darbiniekiem; 

• Dokumentu iznīcināšana, glabāšana. 

 

Personas datu apstrāde 

6 30.05.2018 



• Sensitīvi personas dati – personas dati, kas atklāj 
rases vai etnisko piederību, politiskos uzskatus, 
reliģisko vai filozofisko pārliecību vai dalību 
arodbiedrībās, un ģenētisko datu, biometrisko datu, 
lai veiktu fiziskas personas unikālu identifikāciju, 
veselības datu vai datu par fiziskas personas 
dzimumdzīvi vai seksuālo orientāciju apstrāde 

• izsmeļošs uzskaitījums 

• vispārīgais princips – apstrādes aizliegums 

• bargāki sodi 

 

Sensitīvi personas dati 

7 30.05.2018 



Vispārīgās datu aizsardzības 
regulas ietekme  

(evolūcija nevis revolūcija) 

Datu subjekta kontroles tiesības; 

-pārredzamība un izmantošanas 
kārtība; 

-piekļuves tiesības; 

-tiesības labot; 

-tiesības uz datu pārnesamību; 

-tiesības  uz dzēšanu (tikt 
aizmirstam); 

-tiesības tikt informētam; 

-tiesības ierobežot apstrādi; 

-tiesības iebilst pret datu apstrādi. 

Pārskatatbildība; 

-Personas datu 
aizsarzdības 
speciālists; 

- Ietekmes 
novērtējums; 

-Rīcības kodekss; 

-Sertifikācija. 

Datu drošība  

- Apstrādes drošība; 

-Pārkāpuma  
paziņošna 

uzraudzības iestādei; 

-datu subjekta 
informēšana par 

pārkāpumu.  

Vispārīgā datu 
aizsardzības regula 

99.panti, 

Direktīva 95/46/EK 
34.panti. 

30.05.2018 7 8 



godprātīgu un likumīgu 
personas datu apstrādi un 

datu subjektam pārredzamā 
veidā 

personas datu apstrādi tikai 
atbilstoši paredzētajam 

mērķim un tam 
nepieciešamajā apjomā 

tādu personas datu glabāšanas 
veidu, kas datu subjektu ļauj 

identificēt attiecīgā laikposmā, kurš 
nepārsniedz paredzētajam datu 

apstrādes mērķim noteikto 
laikposmu 

personas datu pareizību un to 
savlaicīgu atjaunošanu, labošanu 
vai dzēšanu, ja personas dati ir 

nepilnīgi vai neprecīzi saskaņā ar 
personas datu apstrādes mērķi 

Lai aizsargātu datu 
subjekta intereses,  
pārzinis nodrošina: 

 

30.05.2018 

Datu apstrādes principi,  
nemainīgi 

 

7 9 



Tiesiskais pamats un mērķis –  

galvenie nosacījumi likumīgai datu apstrādei 

 

a)  ir datu subjekta piekrišana savu personas datu apstrādei vienam vai vairākiem konkrētiem 

nolūkiem; 

b) apstrāde ir vajadzīga līguma, kura līgumslēdzēja puse ir datu subjekts, izpildei vai pasākumu 

veikšanai pēc datu subjekta pieprasījuma pirms līguma noslēgšanas; 

c) apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku pienākumu; 

d) apstrāde ir vajadzīga, lai aizsargātu datu subjekta vai citas fiziskas personas vitālas intereses; 

e) apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uzdevumu, ko veic sabiedrības interesēs vai īstenojot 

pārzinim likumīgi piešķirtās oficiālās pilnvaras; 

f) apstrāde ir vajadzīga pārziņa vai trešās personas leģitīmo interešu ievērošanai, izņemot, ja 

datu subjekta intereses vai pamattiesības un pamatbrīvības, kurām nepieciešama personas 

datu aizsardzība, ir svarīgākas par šādām interesēm, jo īpaši, ja datu subjekts ir bērns. 

30.05.2018 



Apstrādes tiesiskais pamats un mērķis 

Biedrošanās brīvība –  

Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības 

konvencija – 11. pants  

ES pamattiesību harta – 12. pants 

30.05.2018 

Iespējamais apstrādes tiesiskais pamats: 

 – VDAR 6(1)(e) jo var būtiska nozīmes visas sabiedrības interešu īstenošanā,     

 vai 

 – VDAR 6(1)(f) biedrības leģitīmo interešu īstenošana saskaņā ar tās definētajiem mērķiem 

 

Personas apvienojas biedrībās noteiktu mērķu sasniegšanai  

Biedri – fiziskās personas  

vai 

Biedri – juridiskās personas (ārpus tvēruma) 

Biedrības 



Piemērs… 
Personas datu publiskošana 

Atbilstība kādam no datu apstrādes tiesiskajiem pamatiem  
tiesiska personas datu apstrāde 

 

Sabiedrība ≠ kompetentā institūcija jautājumos par pārvaldes 

amatpersonu vai kandidātu mantisko stāvokli  

30.05.2018 

Fakti 

• Biedrība publiskoja personu (pašvaldības deputātu kandidātu) datus 
(vārds, uzvārds, personas kods, informācija par piederošo īpašumu) 
sociālo mēdiju tīklā 

• Biedrības ieskatā – darbs sabiedrības labā  

         – sabiedrības informēšana par publisku personu mantisko stāvokli 



Piemērs… 
Personas datu glabāšana, nodošana 

Atbilstība kādam no datu apstrādes tiesiskajiem pamatiem  
tiesiska personas datu apstrāde 

DVI nolēma - DzĪB, uzglabājot iesniedzēja personas datus, kā arī 
nododot tos citai SIA, ir veikusi personas datu apstrādi bez tiesiska 
pamata 

Tiesa pievienojās DVI motivācijai 

30.05.2018 

Fakti 

• Izveidota biedrība dzīvokļu īpašumos nesadalītā dzīvojamā mājā 
(DzĪB) 

• DzĪB glabāja kopīpašnieku datus un nodeva tos citai SIA 

• Dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lēmums par DzĪB pieņemts pirms 
Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumā noteiktās kārtības spēkā 
stāšanās. Vajadzēja ievērot CL1068.p. 

• Viens no kopīpašniekiem iesniedza sūdzību 

 



Piemērs… 
Pieteikuma anketa Vs piekrišana 

Personas pieteikums ≠ piekrišana saņemt komerciālu paziņojumus 

  

Persona  var nebūt piekritusi komerciālu paziņojumu saņemšanai, aizpildot 
un iesniedzot pieteikumu kļūšanai par biedrības biedru. 

Komerciālu paziņojumu sūtīšana bez atbilstošas piekrišanas = iespējams, 
nelikumīga biedru (fizisko personu) personas datu apstrāde. 

30.05.2018 

Fakti 

• Persona vēlas kļūt par biedrības biedru un aizpilda biedrības sagatavotu 
pieteikuma veidlapu 

• Veidlapas apakšā norādīts – Ar savu parakstu apliecinu, ka piekrītu 
biedrības veiktajai datu apstrādei 

• Biedrības ieskatā  - dažādu komerciālos paziņojumus sūtīt drīkst, jo 
personas piekrišana šādai datu apstrādei saņemta 



Personas piekrišana 

• Ja apstrāde pamatojoties uz piekrišanu, 
pārzinim ir jāspēj uzskatāmi pierādīt, 
ka datu subjekts ir piekritis savu 
personas datu apstrādei 

• Datu subjektam ir tiesības atsaukt savu piekrišanu jebkurā laikā. 
Piekrišanas atsaukums neietekmē apstrādes likumību, kas 
pamatojas uz piekrišanu pirms atsaukuma. 

• Ņem vērā to, vai līguma izpilde, tostarp pakalpojuma sniegšana, ir 
atkarīga no piekrišanas datu apstrādei, kura nav nepieciešama šā 
līguma izpildei 

30.05.2018 



Es, Vārds Uzvārds, piekrītu, ka SIA «Ekstrēmais 
dadzis» (reģ.nr. XX; adrese: Sapņu iela 
1ab/ed@dadzis.lv) veiks manu personas datu 
apstrādi saskaņā ar man sniegto un SIA 
«Ekstrēmais dadzis» privātuma politikā 
(www.extremedadzis.lv/privatums) iekļauto 
informāciju apmācības - rīcība ekstrēmos 
gadījumos - organizācijai.  

Paraksts _____________ / V.Uzvārds / 

 

 

 
 

Piekrišana 

16 30.05.2018 



Es, Vārds Uzvārds, piekrītu, ka SIA «Ekstrēmais dadzis» 
(reģ.nr. XX; adrese: Sapņu iela 1ab/ed@dadzis.lv) veiks 
manu personas datu apstrādi saskaņā ar man sniegto un 
SIA «Ekstrēmais dadzis» privātuma politikā 
(www.extremedadzis.lv/privatums) iekļauto informāciju 
apmācības - rīcība ekstrēmos gadījumos - organizācijai.  

Paraksts _____________ / V.Uzvārds / 

Piekrītu arī komerciālu paziņojumu saņemšanai no SIA 
«Ekstrēmais dadzis» par citiem līdzīga rakstura 
izdzīvošanas pasākumiem, ciktāl SIA «Ekstrēmais 
dadzis» ievēro privātuma politikā iekļautos nosacījumus.  

Paraksts _____________ / V.Uzvārds / 

 

 

 
 

Piekrišana 

17 30.05.2018 



Piemērs… 
Pieteikuma anketa Vs piekrišana 

Personas pieteikums ≠ piekrišana saņemt komerciālu paziņojumus 

  

Persona  var nebūt piekritusi komerciālu paziņojumu saņemšanai, aizpildot 
un iesniedzot pieteikumu kļūšanai par biedrības biedru. 

Komerciālu paziņojumu sūtīšana bez atbilstošas piekrišanas = iespējama, 
nelikumīga biedru (fizisko personu) personas datu apstrāde. 

30.05.2018 

Fakti 

• Persona vēlas kļūt par biedrības biedru un aizpilda biedrības sagatavotu 
pieteikuma veidlapu 

• Veidlapas apakšā norādīts – Ar savu parakstu apliecinu, ka piekrītu 
biedrības veiktajai datu apstrādei 

• Biedrības ieskatā  - dažādu komerciālos paziņojumus sūtīt drīkst, jo 
personas piekrišana šādai datu apstrādei saņemta 



Datu apstrādes pamatprincipi 

• likumīgums, godprātība un pārredzamība – dati tiek apstrādāti likumīgi, 
godprātīgi un datu subjektam pārredzamā veidā 

• nolūka ierobežojumi - dati tiek vākti konkrētos, skaidros un leģitīmos 
nolūkos, un to turpmāku apstrādi neveic ar minētajiem nolūkiem nesavietojamā 
veidā  

• datu minimizēšana – dati ir adekvāti, atbilstīgi un ietver tikai to, kas 
nepieciešams to apstrādes nolūkos 

• precizitāte - dati ir precīzi, atjaunināt, ir jāveic pasākumi, lai dati bez 
kavēšanās tiktu dzēsti vai laboti 

• glabāšanas ierobežojums – datu glabāšana, kas pieļauj datu subjektu 
identifikāciju, ne ilgāk kā nepieciešams apstrādes nolūkam 

• integritāte un konfidencialitāte - atbilstoša personas datu drošības 
nodrošināšana apstrādes procesā 

• pārskatatbildība – pārziņa atbildība apstrāžu nodrošināšanā atbilstoši 
noteiktajiem pamatprincipiem un pierādīšanas pienākums 

30.05.2018 



Datu drošība Vs Watsapp 

Datu nodošanas tiesiskā pamata esamība un atbilstība principiem 

Risku izvērtējums – kādas sekas datnes nonākšanai neautorizētas personas 

rīcībā 

Atbilstoši tehniskie un organizatoriskie pasākumi  

 

o Watsapp drošības garantijas Vs  mātes kompānijas Facebook kļūmes 

o Caurumi datu drošības nodrošināšanā 

 Nekodēti backup 

 Watsapp datu nodošana Facebook 

 Šifrēšanas ievainojamība 

 

30.05.2018 



Datu subjektam sniedzamā informācija 

  

  

  

  

 

 

  

 

 

VIDEONOVĒROŠANA 
Mērķis: Noziedzīgu nodarījumu 

novēršana un atklāšana saistībā 
ar īpašuma aizsardzību 

  

Pārzinis: (uzņēmuma nosaukums) 

Juridiskā adrese: (adrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIDEONOVĒROŠANA 

Mērķis: Noziedzīgu nodarījumu novēršana un 
atklāšana saistībā ar īpašuma aizsardzību 

Pārzinis: (uzņēmuma nosaukums) 

Tiesiskais pamats: 

Leģitīmās intereses: 

Datu aizsardzības speciālists: 

Datu saņēmēji: 

Datu nodošana uz trešo valsti: 

Juridiskā adrese: (adrese) 

 

 

30.05.2018 



Papildu sniedzamā informācija 

• Pašlaik, ja datu subjekts prasa 

• Iespējamie datu saņēmēji 

• Datu subjekta tiesības piekļūt 
datiem un izdarīt tajos 
labojumus 

• Atbildes sniegšanas brīvprātība, 
sekas 

• Tiesiskais pamats 

• Saskaņā ar regulu šī 
informācija sniedzama datu 
iegūšanas laikā 

• Datu uzglabāšanas ilgums 

• Par tiesībām piekļūt saviem 
datiem, kā arī uz datu 
pārnesamību 

• Tiesības atsaukt piekrišanu 

• Tiesības iesniegt sūdzību 
uzraudzības iestādei 

• Par pienākumu personas datus 
sniegt un sekām 

• Automatizēta lēmuma 
pieņemšana 

30.05.2018 



Datu subjektu tiesības 

• datu subjekta piekļuves tiesības,  

• tiesības labot datus  

• tiesības tikt aizmirstam  

• tiesības ierobežot apstrādi  

• tiesības uz datu pārnesamību  

• tiesības iebilst pret datu apstrādi  

• Personai ir tiesības nebūt tāda lēmuma adresātam, kura pamatā ir automatizēta 
apstrāde, tostarp profilēšana 

• Personai ir tiesības iebilst pret savu datu apstrādi, pat, ja tā nepieciešama 
iestādes uzdevumu izpildei 

• Iestādei ir jāpierāda leģitīmi apstrādes mērķi 

• tiesības automatizēta individuālu lēmuma pieņemšanas procesā, tostarp 
profilēšanā,  

30.05.2018 



1. Situācijas novērtējums; 

2. Kāda informācija ir uzņēmuma rīcībā? 

3. Vai uzņēmums var nodrošināt informācijas 
sniegšanas datu subjektam atbilstību VDAR 
prasītajam? 

4. Vai organizācija ir gatava nodrošināt VDAR 
noteikto datu subjektu tiesību ievērošanu? 

5. Vai organizācija spēs sniegt atbildi uz datu 
subjekta informācijas pieprasījumu? 

6. Vai visi organizācijas apstrādātie personas dati 
tiek apstrādāti ar atbilstošu tiesisko pamatu? 

7. Izvērtējiet vai saņemtās datu subjekta 
piekrišanas atbilst normatīvo aktu prasībām 

12 Soļu plāns 

(pirmie septiņi soļi) 

27 30.05.2018 



8.  Jānodrošina nepilngadīgo bērnu identifikācijas 
sistēma un to likumīgo aizbildņu piekrišanu 
identifikācija. 

9. Pārliecinieties, ka spēsiet konstatēt datu 
aizsardzības pārkāpumus un iekšēji ir skaidra 
pārkāpumu paziņošanas kārtība? 

10.  Risku novērtējums par ietekmi uz datu 
aizsardzību. 

11.  Personas Datu aizsardzības speciālista 
piesaiste. 

12.  Ja organizācija ir starptautiska – jāidentificē, 
kura datu aizsardzības iestāde uzraudzīs.  

12 Soļu plāns 

(nākamie pieci soļi) 

28 30.05.2018 



Tipiskākās datu apstrādes 

 personāls  

 grāmatvedība  

 lietvedība  

    

 

 arodbiedrības 

 iekšējā mājas lapa (Intranet) 

 videonovērošana 

 

26 



Katrai identificētai datu apstrādei vērtē: 

 Tiesisko pamatu 

 Apstrādes nolūku 

 Datu veidus un 

apjomu 

27 



Jautājumi: 

 Kādas ir sistēmas? 

 Kas tās uztur? 

 Vai ir/nav līgumi ar 

operatoriem/apstrādātājiem? 

 Vai līgumi atbilst Regulai? 

 Kam ir piekļuves tiesības sistēmām?/ 

piekļuves tiesību apjoms 

 Kā sniedzam informāciju (vairāki 

adresāti/vai vajag pilno adresi?; 

telefoniski/identificēšana?; e-pastā/BCC)? 

28 



Izstrādājamie dokumenti 

 Personas datu apstrādes darbību 

reģistrs (Regulas 30.p.) 

 

 “Privātuma politika” 

 

 Ietekmes novērtējumi 

 

 Līgumi ar operatoriem 

29 



Apstrādes darbību reģistrēšana 

Apstrādes darbību reģistrs: 

a) pārziņa un attiecīgā gadījumā visu kopīgo pārziņu, pārziņa pārstāvja un datu 

aizsardzības speciālista, vārds un uzvārds vai nosaukums un kontaktinformācija;  

b) apstrādes nolūki; 

c) datu subjektu kategoriju un personas datu kategoriju apraksts;  

d) to saņēmēju kategorijas, kuriem personas dati ir izpausti vai kuriem tos izpaudīs, 

tostarp saņēmēji trešās valstīs vai starptautiskās organizācijas; 

e) attiecīgā gadījumā, informācija par personas datu nosūtīšanu uz trešo valsti vai 

starptautisku organizāciju, tostarp šīs trešās valsts vai starptautiskās 

organizācijas identifikācija, un 49. panta 1. punkta otrajā daļā minētās 

nosūtīšanas gadījumā – atbilstošo garantiju dokumentācija;  

f) ja iespējams, paredzētie termiņi dažādu kategoriju datu dzēšanai; 

g) ja iespējams, 32. panta 1. punktā minēto tehnisko un organizatorisko drošības 

pasākumu vispārējs apraksts.  

 

30 



Apstrādes darbību reģistrēšana 

Katrs apstrādātājs (apstrādātāja pārstāvis) uztur visu pārziņa vārdā veikto 
apstrādes darbību kategoriju reģistru, ietverot šādu informāciju:  

 

a) apstrādātāja vai apstrādātāju vārdi un uzvārdi vai nosaukumi un 
kontaktinformācija un katra tā pārziņa vārds un uzvārds vai nosaukums un 
kontaktinformācija, kura vārdā apstrādātājs darbojas, un attiecīgā gadījumā 
pārziņa vai apstrādātāja pārstāvja un datu aizsardzības speciālista vārds un 
uzvārds un kontaktinformācija;  

b) katra pārziņa vārdā veiktās apstrādes kategorijas;  

c) attiecīgā gadījumā, informācija par personas datu nosūtīšanu uz trešo valsti 
vai starptautisku organizāciju, tostarp šīs trešās valsts vai starptautiskās 
organizācijas identifikācija, un 49. panta 1. punkta otrajā daļā minētās 
nosūtīšanas gadījumā – atbilstošo garantiju dokumentācija;  

d) ja iespējams, 32. panta 1. punktā minēto tehnisko un organizatorisko drošības 
pasākumu vispārējs apraksts.  

 

31 



“Privātuma politika” 

• Apstrādes pamats un mērķis (kāpēc vajag, kādam nolūkam 

vāc un izmanto) 

• Datu veidi un apjoms (kādus tieši datus vāc) 

• Glabāšanas nosacījumi un termiņi (cik ilgi datus izmanto, 

kā dzēš – vai pēc noteikta laika vai iestājoties kādam 

nosacījumam) 

• Datu iegūšanas avots 

• Ja dati netiek iegūti no pašas personas – datu saņēmēji 

(kam nodod un kādam nolūkam) 

• Vai datus nodod uz 3.valstīm vai starptautiskajām 

organizācijām 

• Vai ir automatizēta lēmumu pieņemšana, tostarp 

profilēšana 

• Tehnisko un organizatorisko drošības pasākumu vispārīgs 

apraksts 

• Datu subjekta tiesību īstenošanas procedūra (pieteikumu 

iesniegšanas kārtība, t.sk. kārtība piekrišanas atsaukšanai) 

• Datu aizsardzības speciālista esamība un 

kontaktinformācija 

32 



  Datu aizsardzības pārkāpumi  

• Dokumentu nepilnīga iznīcināšana; 

• Pases kopēšana, ja likumā tas tieši nav 

atrunāts; 

• Personas koda norādīšana uz aploksnes; 

• Neaizlīmētas aploksnes nosūtīšana, 

rēķinu neievietošana aploksnē;  

• Pēc darbinieka slimošanas darba devējs 

pieprasa informāciju par konkrētu 

slimības iemeslu;  

• Atsauksmju iegūšana no iepriekšējās 

darba vietas bez datu subjekta 

piekrišanas; 

• Personas datu publicēšana internetā; 

• Videonovērošana, neinformējot datu 
subjektus; 

• Audio ieraksta veikšana sanāksmes laikā, 
neinformējot sanāksmes dalībniekus; 

• Personas datu izmantošana programmatūras 
testēšanā; 

• E-pasta nosūtīšana vairākiem adresātiem, 
atklājot visu saņēmēju e-pasta adreses; 

• Citas fiziskas personas datu norādīšana savu 
personas datu vietā (piemēram, lai izvairītos 
no atbildības); 

• Darbinieku e-pasta kontrole/pārbaude, 
neinformējot par to darbiniekus; 

• Darbinieku, klientu personas kodu atklāšana 
citiem darbiniekiem, klientiem 

• Klientu personas datu pārdošana/atdošana 
sadarbības partneriem; 

• Līguma noslēgšana, nepārliecinoties par 
līgumslēdzēja identitāti; 

• Tiesas spriedumu/iestādes 
lēmumu/dokumentu nodošana trešajām 
personām (piemēram, semināra 
dalībniekiem, neanonimizējot personas 
datus); 

 
30.05.2018 



   Atbildības izaicinājumi  

 

- līdz EUR 10 000 000 vai līdz 2 % no kopējā gada apgrozījuma :  

a) pārziņa un apstrādātāja pienākumi;  

b) sertifikācijas struktūras pienākumi;  

c) pārraudzības struktūras pienākumi. 

• Brīdinājums 

• Rājiens 

• Aizliegums apstrādāt datus 

• Administratīvie naudas sodi: 

-līdz EUR 20 000 000 vai līdz 4 % no kopējā gada apgrozījuma :  

a) apstrādes pamatprincipi, tostarp nosacījumi par piekrišanu, ievērojot 5., 6., 7. un 9. pantu;  

b) datu subjekta tiesības;  

c) personas datu nosūtīšana saņēmējam uz trešo valsti vai starptautisku organizāciju;  

d) visi pienākumi, ievērojot dalībvalsts tiesību aktus, kuri pieņemti saskaņā ar IX nodaļu;  

e) ja nav ievērots uzraudzības iestādes rīkojums vai pagaidu vai galīgs apstrādes vai datu 
aprites ierobežojums saskaņā ar 58. panta 2. punktu, vai nav sniegta piekļuve, pārkāpjot 58. 
panta 1. punktu. 

30.05.2018 



Datu valsts inspekcija 
 - konsultēs vispirms 

30.05.2018 35 



 
 

Paldies par uzmanību! 
 

Datu valsts inspekcija  
Blaumaņa iela 11/13-15, Rīga, LV-1011 

 
Konsultācijas un informāciju pa tālruni sniedz pirmdien – 

ceturtdien no plkst. 13.00 līdz 16.00, 
piektdien no plkst.13.00 līdz 15.00 

 
Tel.: 67223131 

Fakss: 67223556 
 

E-pasts: info@dvi.gov.lv 
www.dvi.gov.lv 

 

30.05.2018 

mailto:info@dvi.gov.lv
mailto:info@dvi.gov.lv

